
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AGOSTO/2019 

 

 
Publicado em 14 de Novembro de 2019. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Tiago Felipe Ambrosini      
 

 

 
Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Ministro da Educação Abraham Weintraub 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau  

 

 

Reitor Substituto Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  

Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 

 

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone 

 

Diretor de Ensino Tatiane Pelin Cislaghi 

 

Diretor de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Leonardo Cury da Silva 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 

campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             
            1.1- Portarias.............................................................................................................05 
 

   
 

            
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS............................................…20 
 

2.1- Férias.................................................................................................................20 
   
 2.2- Atestados...........................................................................................................21 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças.................................................................................21 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada............................................................…22 
 

 

  

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS....................................................23 
 
3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................23 
 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS……………………………………………………………25 
 
4.1 – Resoluções………………………………………………………………………….25 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

GABINETE 
 
 

1.1 PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº 237, DE 02 DE AGOSTO DE 2019. 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
EXONERAR o(a) servidor(a) RUBILAR SIMOES JUNIOR, PROFESSOR EBTT, Matrícula 
SIAPE nº 1051802, da função de Diretor de Ensino, código CD-0003 a partir de 02 de 
Agosto de 2019 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 238, DE 02 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR o(a) servidor(a) TATIANE PELLIN CISLAGHI, PROFESSOR EBTT, Matrícula 
SIAPE nº 1799310, para a função de Diretora de Ensino, código CD-0003, a partir de 02 
de Agosto de 2019 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 239, DE 06 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem “Comissão para elaboração de proposta para o Calendário Acadêmico 2020 do 
IFRS - Campus Bento Gonçalves”. 
Docentes 
Camila Riegel Debom – Presidente – Siape 2051618 
Raul Matos Araújo – Siape 1215271 
Thyago Salvá – Siape 1749806 
 
Técnicas-administrativas 
Cassiele de Barros da Luz – Siape 3010575 
Juraciara Paganella Peixoto – Siape 1602040 
Raquel Bondan de Lima – Siape 3453028 
 
Discentes 
Fernanda Rodrigues Ribeiro (discente ensino médio/técnico) – matrícula 201811130092 
Maicon Camargo Faés (discente ensino superior) – matrícula 201621090019 
 
Art. 2º Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos trabalhos. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
PORTARIA Nº 240, DE 06 DE AGOSTO DE 2019. 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do(a) servidor(a) CIBELE ALVES DOS 
SANTOS, PROFESSOR EBTT, matrícula SIAPE 1974891, constante no processo 
23360.000768.2016-65, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, 
conforme § 1º art. 20 lei 8.112/90, a partir de 10JUN2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 241, DE 07 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Art.1º Revogar a Portaria nº 102, de 10 de março de 2017.  
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 14/2017, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a 
empresa Realtur Viagens e Turismo, que tem por objeto a contratação de serviços de 
transporte rodoviário municipal e intermunicipal e o transporte até a Estação Experimental 
de Tuiuty do IFRS – Campus Bento Gonçalves. Os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
  
Gestor do contrato: 
Leandro Rocha Vieira – SIAPE nº 1813101 
Fiscal Técnico: 
Daniel Antonio Ratajenski – SIAPE nº 1105062 
 
Art. 3º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa. 
  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 242, DE 07 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Art. 1º Revogar a portaria nº 171/2019, de 23 de maio de 2019. 
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a “Comissão 
Organizadora da Gincana em Comemoração ao Aniversário de 60 anos do Campus Bento 
Gonçalves do IFRS”. 
 
Lilian Carla Molon (Siape 1665819) - Presidente 
Adriana Romero Lopes (Siape 1813413) 
Alexandre da Silva (Siape 2062128) 
Ana Cláudia Kirchhof  (Siape 1676332) 
Camila Riegel Debom (Siape 2051618) 
Carlos Henrique Monschau Funck (Siape 1456722) 
Carlos José de Azevedo Machado (Siape 3085784) 
Cibele Alves dos Santos (Siape 1974891) 
Fernanda Zorzi (Siape 1213101) 
Franco Nero Antunes Soares (Siape 1127295)  
Hernanda Tonini (Siape 1853963) 
Kelen Rigo  (Siape 1791858) 
Tainer Poletto (Siape 3011486) 
Tatiane Pellin Cislaghi (Siape 1799310) 
Thyago Salvá (Siape 1749806) 
 
Art. 3º Também integram esta comissão os seguintes colaboradores discentes: 
 
DCE – Diretório Central de Estudantes 
Maicon Camargo Faés (Curso de Licenciatura em Matemática) 
 
GETAE – Grêmio Estudantil 
Matheus Augusto Moraes Bombassaro (Curso Técnico em Viticultura e Enologia) 
Francisco Enderle (Curso Técnico em Agropecuária) 
 
Art. 4º Fica estabelecido o mês no novembro de 2019 como prazo para a conclusão dos 
trabalhos da comissão. 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PORTARIA Nº 243, DE 07 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do(a) servidor(a) ANDREIA KANITZ, 
PROFESSOR EBTT, matrícula SIAPE 2342323, constante no processo 
23419.000036/2017-33, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, 
conforme § 1º art. 20 lei 8.112/90, a partir de 04JUL019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
PORTARIA Nº 244, DE 09 DE AGOSTO DE 2019. 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 12 de agosto de 2019, o prazo da 
Portaria nº 204, de 12 de julho de 2019 – que trata da Comissão de 
Sindicância Investigativa, a fim de averiguar os fatos apontados no processo protocolado 
sob o nº 23360.000474/2019-86. 
 
Art. 2º O prazo para execução das atividades será de 30 (trinta) dias. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 245, DE 12 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

DISPENSAR o(a) servidor(a) PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI, PROFESSOR EBTT, 
Matrícula SIAPE nº 2141187, do cargo de Coordenador do Curso Técnico em Hospedagem 
Subsequente ao Ensino Médio, código FG-0004 a partir de 12 de Agosto de 2019 

 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 246, DE 13 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) SANDRA NICOLLI PIOVESANA, CPF 
57807035072, matrícula 2823992, cargo TÉCNICA EM SECRETARIADO, de NÍVEL: NI 
CLASSE: D PADRÃO: 101, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 102, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26JUL2019. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 247, DE 13 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) RODRIGO ARTINI FORNARI, CPF 82735093034, 
matrícula 2191950, cargo ASSISTENTE DE ALUNOS, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 303, 
para NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 304, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, 
a partir de 06AGO2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
PORTARIA Nº 248, DE 13 DE AGOSTO DE 2019. 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CASSIELE DE BARROS DA LUZ, CPF 173912800, 
matrícula 3010575, cargo ASSISTENTE DE ALUNOS, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 101, 
para NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 102, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, 
a partir de 07AGO2019. 
 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 249, DE 09 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor Thiago Sávio Carbone, Professor EBTT, Diretor de 
Desenvolvimento Institucional, matrícula Siape nº 1607162, para responder pela Direção- 
Geral do Campus Bento Gonçalves do IFRS, no período de 20 a 22 de agosto de 2019, 
em virtude de afastamento da titular e da substituta legal. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 250, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Subcomissão de 
Inventário Físico Anual do Campus Bento Gonçalves do IFRS 
 
NELSON ROZA MADEIRA (Siape 2102351) – Presidente 
RODRIGO TUSSET (Siape 2170849) – Vice-Presidente 
SHANA PAULA SEGALA MIOTTO (Siape 1829241) – Secretária 
 
Membros 
ALESSANDRA ISNARDI LEMONS (Siape 1443853) 
CLADEMIR FRANCISCO PIOVESANA (Siape 1213529) 
ERASMO TRAMONTINA RAMOS (Siape 1215078) 
GILSON SEBASTIAO DERETTI JUNIOR (Siape 1756255) 
GISELE MION GUGEL (Siape 1819773) 
GISELE NAVARINI CINI (Siape 1758725) 
JONATAS CAMPOS MARTINS (Siape 2383686) 
KARINA ROSSINI (Siape 1870917) 
LUIZ VICENTE TARRAGO (Siape 3107465) 
MAIARA BETTANIN (Siape 2314188) 
NEIVA MARIA BERVIAN (Siape 1443075) 
RAFAEL DE CARVALHO BARBOSA (Siape 1281868) 
RAQUEL BONDAN DE LIMA (Siape 3453028) 
RAUL MATTOS ARAUJO (Siape 1215271) 
RODRIGO ARTINI FORNARI (Siape 2191950) 
RONALD ARAUJO RODRIGUES (Siape 1637737) 
TAIANE DA SILVA BARTZ (Siape 2342878) 
TIAGO BELMONTE NASCIMENTO (Siape 2612779) 
TIAGO FELIPE AMBROSINI (Siape 1778032) 
VERONICA BALLOTIN BARONI (Siape 1391757) 
 
Art. 2º Estabelecer o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos 
trabalhos desta comissão. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
PORTARIA Nº 251, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 
A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a portaria nº 58, de 19 de fevereiro de 2019. 
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI). 
 
Art. 3º A Comissão será presidida pelo Presidente e, nos impedimentos legais deste, pela 
Presidente Substituta. 
 
Presidente – Leonardo Cury da Silva – Matrícula 2858683 
 
Representantes Docentes 
Hernanda Tonini – Matrícula 1853963 
Jader da Silva Netto – Matrícula 1680756 
Marcus André Kurtz Almança – Matrícula 1806059 
Paula Bianchet – Matrícula 1017774 
Alexandre Gomes Ribeiro – Matrícula 1374894 (SUPLENTE) 
 
Representantes Técnicos Administrativos 
Odila Bondam Carlotto – Titular – Matrícula 2279071 (Presidente Substituta) 
Raquel Bondam de Lima – Titular – Matrícula 3453028 
Raquel Fronza Scotton – Titular – Matrícula 21456399 
Tiago Belmonte Nascimento – Titular - Matrícula 2612779 
Laura Zandonai Brancher – Matrícula 1102311 (SUPLENTE) 
 
Representantes Discentes 
Angelo Gava – Titular 
Jamerson Fiorentin – Titular 
Pedro Bortolini – Titular 
Raphael Scarton – Titular 
Larissa Moro Goulart (SUPLENTE) 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 

PORTARIA Nº 252, DE 21 DE AGOSTO DE 2019. 
 

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 249/2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 55, de 14 de fevereiro de 2019. 
 
Art. 2º Designar a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) Local do Campus 
Bento Gonçalves do IFRS, que ficará assim constituída: 
 
CLARISSA GRACIOLI CAMFIELD (Siape 1613062) – Presidente 
CIBELE ALVES DOS SANTOS (Siape 1974891) – Secretária 
DANIEL MARTINS AYUB (Siape 1644995) – Representante no Colegiado Central da 
CPPD 
 
Membros Titulares 
CAROLINE DO AMARAL FRIGGI (Siape 1934711) 
GIOVANI FARINA (Siape 2190430) 
JONATHAN HENRIQUES DO AMARAL (Siape 1277757) 
LUIZ VICENTE TARRAGO (Siape 3107465) 
 
Membros Suplentes 
ELISA SEERIG (Siape 2390680) 
GREGORIO DURLO GRISA (Siape 2384783) 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Thiago Sávio Carbone 

Diretor-Geral Substituto 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria 249/2019 
 

PORTARIA Nº 253, DE 23 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1º Revogar a portaria nº 121, de 11 de maio de 2018. 
 
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Assistência Estudantil do Campus Bento 
Gonçalves do IFRS, que ficará assim constituída: 
 
COORDENADORA 
Ana Cláudia Kirchhoff – Siape 1676332 
 
REPRESENTANTES DISCENTES 
Taíssa Rabaioli - representante do Ensino Médio e Educação Profissional 
Sheila Joviana Comparim - representante do Ensino Superior 
 
REPRESENTANTES DOCENTES 
Franco Nero Antunes Soares – Siape 1127295 
Giovani Farina – Siape 2190430 
 
REPRESENTANTES TÉCNICOADMINISTRATIVOS 
Aline Delias de Sousa – Siape 2147790 
Cassiele de Barros da Luz – Siape 3010575 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 254, DE  26 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 132, de 24 de maio de 2018. 
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Permanente de Formatura do Campus Bento Gonçalves do IFRS, cujo presidente terá um 
mandato de um ano, a contar desta data. 
 
Art. 3º A comissão ficará responsável por fazer cumprir as normas e procedimentos para 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

as sessões solenes públicas de Colação de Grau e Formatura de Cursos Técnicos, 
conforme estabelecido pelas Instruções Normativas PROEN nº 04/2019 e nº 05/2019, do 
IFRS. 
 
Art. 4º A comissão será composta pelos membros titulares dos setores abaixo descritos e, 
em caso de impedimento, pelos seus respectivos suplentes: 
 
SETOR DE COMUNICAÇÃO 
Augusto Basso Veber – Titular (Siape 2051622) 
Áureo Vandré Cardoso – Suplente (Siape 1610550) 
 
CHEFIA DE GABINETE 
Sandra Nicolli Piovesana – Titular (Siape 2823992) – Presidente 
Tiago Felipe Ambrosini – Suplente (Siape 1778032) 
 
COORDENADORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS 
Érica Primaz – Titular (Siape 1350740) 
Remí Maria Possamai – Suplente (Siape 1106690) 
 
COORDENADORIA DE ENSINO MÉDIO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
Lilian Carla Molon – Titular (Siape 1665819) 
Letícia Moresco – Suplente (Siape 2169871) 
 
COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
Fernanda Zorzi – Titular (Siape 1213101) 
Juraciara Paganella Peixoto – Suplente (Siape 1602040) 
 
COORDENADORES DE CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO 
Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 
Rodrigo Vieira Luciano (Siape 2137885) 
Curso Técnico em Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio 
Thyago Salvá (Siape 1749806) 
Curso Técnico em Viticultura e Enologia Concomitante ao Ensino Médio 
Onorato Jonas Fagherazzi (Siape 2485265) 
Curso Técnico em Administração Subsequente ao Ensino Médio 
Fabiane Cristina Brand (Siape 1522811) 
 
COORDENADORES DE CURSOS DE NÍVEL SUPERIOR 
Licenciatura em Física 
Camila Riegel Debom (Siape 2051618) 
Licenciatura em Matemática 
Giseli Verginia Sonego (Siape 1997477) 
Licenciatura em Pedagogia 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Henri Luiz Fuchs (Siape 2053615) 
Tecnologia em Alimentos 
Lucia de Moraes Batista (Siape 1378713) 
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Jean Darolt Joaquim (Siape 2090330) 
Tecnologia em Horticultura 
Daniel Martins Ayub (Siape 1644995) 
Tecnologia em Logística 
Leane Maria Filipetto (Siape 1211905) 
Tecnologia em Viticultura e Enologia 
Simone Bertazzo Rossato (Siape 1576497) 
 
SEÇÃO DE ESTÁGIOS E EGRESSOS 
Laura Zandonai Brancher (Siape 1102311) 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 255, DE 27 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, conforme Resolução Consup IFRS nº 
035/2017, constituírem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório do(a) 
servidor(a) ALINE NONDILLO, PROFESSOR EBTT, Siape nº 3009187: 
- DANIEL MARTINS AYUB; 
- JULIANA FLACH; 
- LUCIANO MANFROI. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PORTARIA Nº 256, DE 27 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) AUGUSTO BASSO VEBER, CPF 
03098544074, matrícula 2051622, cargo TÉCNICO EM AUDIOSVISUAIS, de NÍVEL: NI 
CLASSE: D PADRÃO: 404, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 405, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 19AGO2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 257, DE 27 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LEANDRO ROCHA VIEIRA, CPF 73750581053, 
matrícula 1813101, cargo TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, de NÍVEL: NS CLASSE: E 
PADRÃO: 406, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 407, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 16AGO2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 258, DE 27 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 311, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ADRIANA ROMERO LOPES, CPF 
01389010074, matrícula 1813413, cargo TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, de 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 406, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 407, por 
motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 23AGO2019. 

 
Soeni Bellé 

Diretora-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 311/2016 
 
 

PORTARIA Nº 259, DE 30 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 270, de 27 de novembro de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores e estudantes abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão Interna de Acompanhamento das Ações 
de Permanência e Êxito do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 
Tatiane Pellin Cislaghi (Siape 1799310) 
Alexandre da Silva (Siape 2062128) 
Aline Hentz (Siape 1223533) 
Ana Cláudia Kirchhof (Siape 1676332) 
Camila Riegel Debom (Siape 2051618) 
Daniel Martins Ayub (Siape 1644995) 
Fabiane Cristina Brand (Siape 1522811) 
Fernanda Zorzi (Siape 1213101) 
Giseli Verginia Sonego (Siape 1997477) 
Henri Luiz Fuchs (Siape 2053615) 
Hernanda Tonini (Siape 1853963) 
Jean Darolt Joaquim (Siape 2090330) 
Kleber Eckert (Siape 1998473) 
Leane Maria Filipetto (Siape 1211905) 
Lucia de Moraes Batista (Siape 1378713) 
Luis Fernando da Silva (Siape 2401155) 
Onorato Jonas Fagherazzi (Siape 2485265) 
Raquel Fronza Scotton (Siape 2145639) 
Rodrigo Vieira Luciano (Siape 2137885) 
Siclerio Ahlert (Siape 1050042) 
Simone Bertazzo Rossato (Siape 1576497) 
Thiago Sávio Carbone (Siape 1607162) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Thyago Salvá (Siape 1749806) 
Maicon Camargo Faes – representante discente (DCE) 
Ricardo Hermes Dalcin – representante discente (GTAE) 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Soeni Bellé 
Diretora-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 311/2016 

 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

2.1 FÉRIAS 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO PARCELA 

0274738 ADRIANO NOBLE CASTILHO 2019  29JUL2019 07AGO2019  2ºPARC 

1798833 ELISANGELA BATISTA MACIEL 2018  19AGO2019 28AGO2019  2ºPARC 

1111198 CINTIA TAVARES NEITZKE 2019  01AGO2019 03AGO2019  3ºPARC 

1819773 GISELE MION GUGEL 2019  25JUL2019 23AGO2019  1ºPARC 

2077373 JONAS HECK 2018  29JUL2019 09AGO2019  2ºPARC 

1102356 DANIELA TREMARIN 2019  22JUL2019 02AGO2019  2ºPARC 

1013353 FABRICIO DANIEL PRESTES 2019  29JUL2019 02AGO2019  1ºPARC 

1756255 GILSON SEBASTIAO DERETTI JUNIOR 2019  22JUL2019 02AGO2019  2ºPARC 

1102323 SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS 2019  22AGO2019 29AGO2019  2ºPARC 

1102320 MARCOS DALMOLIN 2019  01AGO2019 09AGO2019  2ºPARC 

1635276 MARCIA GALLINA 2019  22AGO2019 30AGO2019  2ºPARC 

1103287 JULIANO RIBEIRO 2019  29JUL2019 02AGO2019  3ºPARC 

2348281 DAIANE DE MARCO 2018  29JUL2019 12AGO2019  2ºPARC 

1391757 VERONICA BALLOTIN BARONI 2019  20AGO2019 30AGO2019  3ºPARC 

1607162 THIAGO SAVIO CARBONE 2019  12AGO2019 16AGO2019  1ºPARC 

1672239 CLAUDIA LORENZON 2019  30JUL2019 02AGO2019  3ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1798033 MARILIA BATISTA HIRT 2019  19AGO2019 28AGO2019  3ºPARC 

3037371 PAULO CEZAR MADEIRA DE SOUZA 2019  19AGO2019 30AGO2019  1ºPARC 

2390680 ELISA SEERIG 2019  13JUL2019 18AGO2019  3ºPARC 

2195059 MELANIA LAZZARI RIGO 2019  01JUL2019 09AGO2019  1ºPARC 

2885342 TIAGO LOCATELLI 2019  15JUL2019 09AGO2019  2ºPARC 

1137885 RODRIGO VIEIRA LUCIANO 2019  22JUL2019 02AGO2019  1ºPARC 

1213101 FERNANDA ZORZI 2019  23JUL2019 02AGO2019  3ºPARC 

1051802 RUBILAR SIMOES JUNIOR 2018  01JUL2019 01AGO2019  2ºPARC 

1051802 RUBILAR SIMOES JUNIOR 2019  02AGO2019 03AGO2019  1ºPARC 

2147255 LEANDRO SCARATTI 2019  19AGO2019 28AGO2019  2ºPARC 

2147790 ALINE DELIAS DE SOUSA 2019  21AGO2019 19SET2019  1ºPARC 

1676332 ANA CLAUDIA KIRCHHOF 2019  22JUL2019 01AGO2019  2ºPARC 

1791858 KELEN RIGO 2019  15JUL2019 02AGO2019  2ºPARC 

1757383 EVERALDO CARNIEL 2019  22JUL2019 02AGO2019  2ºPARC 

2145639 RAQUEL FRONZA SCOTTON 2018  21AGO2019 30AGO2019  2ºPARC 

 
 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 
Nome do 

Servidor 

Categoria 

Funcional 

Cargo Chefia 

Imediata 

Diretoria 

de 

Lotação 

Tipo de Atestado Ano Mês Periodo dias 

CRISTINA 

BOHN 

CITOLIN 

PROFESSO

R 
PROFESS

OR DE 

EBTT 

FERNANDA 

ZORZI 
DE ACOMPANHAME

NTO FAMILIAR 
2019 Agost

o 
28/08/2019 1 

ODILA 

BONDAM 

CARLOTTO 

TÉCNICO 

ADMINISTR

ATIVO 

PEDAGO

GA 

LEONARDO 

CURY DA 

SILVA 

DPI ACOMPANHAME

NTO FAMILIAR 

2019 Agost

o 

12/08/2019 1 

 

 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 

NÃO HOUVE 
 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

Período: Agosto/2019 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º 

 

TITULAR SUBSTITUTO 

Nº DA 

MATRÍCULA DO 

SUBSTITUTO 

Função do 

Titular (código) 

Nº de 

dias 
PERÍODO 

Portaria 

substituto 

nº/ano 

MOTIVO Câmpus 

CLAUDIA 

LORENZON 

PAULA 

ZONATTO 
1443867 FG-001 5 

22/07/201

9 E 

30/07/201

9 A 

02/08/201

9 

116/2017 FÉRIAS 

Bento 

Gonçalve

s 

FABRICIO 

DANIEL 

PRESTES 

FERNANDO 

BRUSCHI 
1650886 CD-004 5 

29/07/201

9 A 

02/08/201

9 

143/2016 FÉRIAS 

Bento 

Gonçalve

s 

SIMONE 

BERTAZZO 

ROSSATO 

GISELLE 

RIBEIRO DE 

SOUZA 

1329224 FUC-01 5 

27/07/201

9 A 

31/07/201

9 

229/2019 

Licença 

capacitaç

ão 

Bento 

Gonçalve

s 

EDIO 

FONTANA 

RODRIGO 

TUSSET 
2170849 FG-003 3 

24/07/201

9 A 

26/07/201

9 

302/2017 FÉRIAS 

Bento 

Gonçalve

s 

SOENI 

BELLÉ 

ELISÂNGELA 

BATISTA 

MACIEL 

1798833 CD-002 12 

15/07/201

9 a 

26/07/201

9 

63/2019 FÉRIAS 

Bento 

Gonçalve

s 

LEONARDO 

CURY DA 

SILVA 

ODILA 

BONDAM 

CARLOTTO 

2279071 CD-004 12 

15/07/201

9 A 

26/07201

9 

207/2018 FÉRIAS 

Bento 

Gonçalve

s 

SANDRO 

ITAMAR 

BUENO 

DOS 

SANTOS 

CAROLINE 

POLETTO 
1756410 FG-001 10 

19/07/201

9 A 

28/07/201

9 

19/2018 

Licença 

tratamen

to da 

saúde 

Bento 

Gonçalve

s 

RUBILAR 

SIMÕES 

JUNIOR 

FERNANDA 

ZORZI 
1213101 CD-003 21 

01/07/201

9 A 

21/07201

9 

63/2017 FÉRIAS 

Bento 

Gonçalve

s 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

RUBILAR 

SIMÕES 

JUNIOR 

TATIANE 

PELLIN 

CISLAGHI 

1799310 CD-003 11 

22/07/201

9 A 

01/08/201

9 

216/2019 FÉRIAS 

Bento 

Gonçalve

s 

SANDRA 

NICOLI 

PIOVESANA 

TIAGO FELIPE 

AMBROSINI 
1778032 FG-001 12 

15/07/201

9 a 

26/07/201

9 

272/2016 FÉRIAS 

Bento 

Gonçalve

s 

 

 

 

 

 
 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

Diárias e Passagens pagas de 01 a 31 de AGOSTO de 2019. 
 
 

PCDP: 001256/19 
Nome do Proposto: SOENI BELLE 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Participar da 3a Reunião do Colégio de Dirigentes do IFRS, a ser realizada no 
Campus Porto Alegre, nos dias 05 e 06/08/2019, conforme convocação em anexo e e-mail de 
retificação do local 
Bento Gonçalves (05/08/2019) Porto Alegre (06/08/2019) 
Porto Alegre (06/08/2019) Bento Gonçalves (06/08/2019) 
Valor das Diárias: 339.06 
 
 
PCDP: 001309/19 
Nome do Proposto: SANDRA MARIA ZENI 
Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo:  Participar da 4a Reunião ordinária do Conselho Superior do IFRS - CONSUP, 
no Campus Alvorada 
Bento Gonçalves (12/08/2019) Alvorada (12/08/2019) 
Alvorada (12/08/2019) Bento Gonçalves (12/08/2019) 
Valor das Diárias: 88.50 
 
 
PCDP: 001310/19 
Nome do Proposto: ALESSANDRA ISNARDI LEMONS 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo:  Participar da 4a Reunião ordinária do Conselho Superior do IFRS - CONSUP, 
no Campus Alvorada 
Bento Gonçalves (12/08/2019) Alvorada (12/08/2019) 
Alvorada (12/08/2019) Bento Gonçalves (12/08/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PCDP: 001312/19 
Nome do Proposto: SOENI BELLE 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo:  Participar da 4a Reunião ordinária do Conselho Superior do IFRS - CONSUP, 
no Campus Alvorada 
Bento Gonçalves (12/08/2019) Alvorada (12/08/2019) 
Alvorada (12/08/2019) Bento Gonçalves (12/08/2019) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
 
PCDP: 001313/19 
Nome do Proposto: GREGORIO DURLO GRISA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo:  Participar da 4a Reunião ordinária do Conselho Superior do IFRS - CONSUP, 
no Campus Alvorada 
Bento Gonçalves (12/08/2019) Alvorada (12/08/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
PCDP: 001317/19 
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 
Cargo ou Função: MARCENEIRO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo:  Conduzir a Diretora Geral, mais duas servidoras para uma reunião em 
Alvorada. 
Bento Gonçalves (12/08/2019) Alvorada (12/08/2019) 
Alvorada (12/08/2019) Bento Gonçalves (12/08/2019) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
4. CONSELHO DE CAMPUS 

 
4.1- RESOLUÇÕES 

 
RESOLUÇÃO Nº 018, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 
A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
na reunião deste Conselho realizada em 19/08/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a solicitação de liberação de horário para qualificação do servidor Domenico Weber 
Chagas – Processo nº 23360.000501/2019-11. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 019, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
na reunião deste Conselho realizada em 19/08/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a solicitação de prorrogação do afastamento para qualificação do servidor Elson 
Schneider – Processo nº 23360.000541/2017-09. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 020, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
na reunião deste Conselho realizada em 19/08/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1º Homologar a resolução ad referendum nº 017, de 10 de julho de 2019, que aprova o 
Regulamento das Atividades Curriculares Complementares (ACC) do curso de Bacharelado em 
Agronomia do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 021, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
na reunião deste Conselho realizada em 19/08/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a alteração do Calendário Acadêmico 2019, do Campus Bento Gonçalves do IFRS, 
conforme segue: 
 
I – alterar para o dia 05/10/2019 a data da Entrega de Boletins e Reunião de Pais (EM), 
inicialmente prevista para o dia 28/09/2019; 
II – alterar para os dias 28, 29 e 30/11/2019, o período de realização do Salão de Pesquisa, 
Extensão e Ensino do IFRS, anteriormente previsto para os dias 22 e 23/11/2019; sendo que o dia 
28/11 será “letivo”, e os dias 29 e 30 “não letivos”. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 022, DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que determina o 
Edital nº 001/2019/CS, aprovado pela Resolução CONSUP nº 74, de 12 de agosto de 2019, e o 
que foi deliberado em reunião deste Conselho, realizada em 28/08/2019, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Homologar o resultado final do processo de escolha da Comissão Eleitoral do Campus, 
para a Consulta 2020/2024 de Reitor(a) e Diretores(as)-Gerais, conforme segue: 
 
Representantes do corpo discente: 
Marjane Fochesato Macedo – titular (Matrícula 201920170308) 
Milena do Amaral Halmenschlager – titular (Matrícula 201920170294) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

27 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Yanna Antunes Vaz – titular (Matrícula 201820170098) 
Thayna dos Santos Xavier - 1º suplente (Matrícula 201920170090) 
Riselly Karol Pereira Silva - 2ª suplente (Matrícula 201911060104) 
Representantes do corpo docente: 
Aline Hentz – titular (Siape 1223533) 
Elimoel Abrão Elias – titular (Siape 1439369) 
Paulo Roberto Wünsch – titular (Siape 2112976) 
Luis Carlos Diel Rupp - 1º suplente (Siape 2338938) 
Paula Bianchet – 2ª suplente (Siape 1017774) 
 
Representantes do corpo técnico-administrativo: 
Alessandra Isnardi Lemõns – titular (Siape 1443853) 
Kelen Rigo – titular (Siape 1791858) 
Paula Zonatto – titular (Siape 1443867) 
Sirlei Bortolini – 1ª suplente (Siape 490733) 
Áureo Vandré Cardoso – 2º suplente (Siape 1610550) 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 023, DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
em reunião deste Conselho, realizada em 28/08/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino 
Médio, que será ofertado pelo Campus Bento Gonçalves do IFRS a partir do primeiro semestre do 
ano de 2020, com a seguinte organização curricular: 
 
Dados de Identificação do Curso 
Denominação do Curso: Técnico em Administração 
Forma de oferta: Integrado ao Ensino Médio 
Modalidade: Presencial 
Habilitação: Técnico em Administração 
Local de Oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Bento Gonçalves 
Eixo tecnológico: Gestão e Negócios 
Turno de funcionamento: Integral -1º Ano (manhã e tarde) / 2º Ano (manhã e tarde) / 3º Ano 
(manhã e tarde) 
Número de vagas: 30 
Periodicidade da oferta: Anual 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

28 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Carga Horária Total: 3.439 horas 
Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Direção-Geral: Soeni Bellé 
Endereço: Avenida Osvaldo Aranha, 540, Bairro Juventude da Enologia, CEP 95700-206 
Telefone: (54) 3455-3200 
Sítio: http://ifrs.edu.br/bento 
Tempo de Integralização: 03 anos 
Tempo Máximo para Integralização: 06 anos 
Representação gráfica: Anexo I 
Matriz Curricular: Anexo II 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 024, DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
em reunião deste Conselho, realizada em 28/08/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a suspensão da oferta de novas turmas do Curso Técnico em Administração 
Subsequente ao Ensino Médio, do Campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 025, DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
em reunião deste Conselho, realizada em 28/08/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o “Regulamento das Atividades Curriculares Complementares (ACC) nos cursos de 
Ensino Médio e Educação Profissional do Campus Bento Gonçalves do IFRS”, conforme 
documento em anexo. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

29 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Presidente do Conselho do Campus 
IFRS – Campus Bento Gonçalves 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 026, DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 
 

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
em reunião deste Conselho, realizada em 28/08/2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a alteração do Calendário Acadêmico 2019, do Campus Bento Gonçalves do IFRS, 
conforme segue: 
 
I – alterar para o dia 07/12/2019 a data de Avaliações Substitutivas, inicialmente prevista para o 
dia 30/11/2019; 
II – alterar para o dia 07/12/2019 o último dia letivo do Ensino Médio, anteriormente previsto para 
o dia 06/12/2019. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

SOENI BELLÉ 
Presidente do Conselho do Campus 

IFRS – Campus Bento Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


